ma ei cōcedatur facienti illud: & ita mens
 Doctorum præsупponit oportere, vt opus
 ipsum aliquāta pœnæ veniam mereatur:
 cui consequens est, in gratiæ statu id esse
 faciendū. X. quòd licet aliquādo Papa cō-
 cedat indulgentiā facienti aliquid, & post
 ea intra certum tempus confitenti, vt Pa-
 luda. in. 4. dist. 20. q. 4. col. penult. & cum se-
 quutus Antoninus testantur: nunquam ta-
 men concedit eam alicui ob opus aliquod,
 post quod intra certum tempus pœniteat
 peccatorum: quanuis id ab eo fieri posse pa-
 lam testetur Maior, vbi supra.

II

Contrarium tamen huius ampliatio-
 nis videtur sentire glo. 9. d. Extrauag. i. in
 principio, quatenus sentit, hanc indulgen-
 tiam lucrifaciendam fore, etiam ab his pe-
 regrinis, qui aliquot dies in lethali statu
 peregrinantur. Et clarè affirmat Antoni. i.
 parte tit. 10. c. 3. §. 5. versic. Sexto quæritur.
 & Felin. in sermo. de indulg. col. 7. & Ioh.
 Tabiens. verb. indulgentia. q. 4. allegans in
 hoc Thom. Quodlibet. 2. arti. final. vbi ta-
 men hoc non dixit: idem Syl. eodem verb.
 q. 10. versicul. Nonum. qui tamen nihil pro-
 se adducunt, neque contraria soluunt: imò

alius post alium ita sequuntur Antoninum, ut grues suam ducem: Dicitur autem Antonin. eo solo nititur, quod poenitentia iniuncta, & in lethali peccato acta prodest eam agenti, etiam quoad pœnæ sublationem, si ab eo resurgeret. † Ipse tamen allego secundo pro eis, quod secundum opinionem Thomæ à vio is, cui concederetur indulgentia, si septem psalmos recitaret, vel tot ecclesias visitaret, vel illud, aut illud opus pium faceret, etiam si erogatio elemosynæ esset, non quæreret eam, nisi id in statu charitatis diceret, aut faceret. Quod tamen multis videtur falsum: sed ipse Tho. de Vio ingenuè id fateatur. III. contra eundem Thomam facit, quod eius opinionem consequeretur, quod in † aliquibus, eisdemq; latissimis regnis, in quibus triennio quoque tot indigenæ eorum tot bullas, siue diplomata indulgentiarum dicuntur accipere, ut nummi argentei, qui à singulis tantum bini soluuntur, noningentorum millium aureorum, siue ducatorum summam excedere dicantur: vix duo millia eorum indulgentias in eis contentas quærerent.

14 Quoniã ¶ etsi multi, qui bullas prædictas
 capiunt, postea conterantur, & confitean-
 tur, quando indulgentiam sunt quæsituri:
 rari tamen sunt, qui quo tempore bullas
 capiunt, & nummos illos binos argenteos
 soluunt, quæ est causa illas concedendi, cõ-
 tritionis, & cõfessionis satis meminerint:
 rariores verò, qui dolorem vllum præteri-
 torum cõcipiant: rarissimi autem, qui per-
 fectam contritionem præhabere fatagant,
 quo illud pium opus soluendi nummos il-
 los argenteos in gratiæ statu peragant.
 Quòd si fateamur, vt arbitror, quod Tho-
 mas fateretur, consequi videtur, miseran-
 dam, & lachrymis vberimis deflendã esse
 perditionem illam. IIII. facit, quòd licet
 is tex. probet, ob rationabilem causam tan-
 tum concedendas esse indulgentias: nõ ta-
 men probat, eam causam debere esse meri-
 tum de condigno. Quoniam frequẽter ea-
 rum concedendarum finis primarius est
 pax, & concordia principum: frequenter
 decus, honor, & gloria Dei, vel sanctorũ
 eius. Qualis videtur esse finis indulgentiæ
 anni iobelei. Sed replicari potest, quòd li-
 cet causa principalis concedendi indul-

gentiam generatim non sit meritum: tamē causa principalis, propter quam hic, vel ille eam meretur, est meritum: opus. s. illud bene, ac in charitate, & gratia factū: quod in forma indulgentiæ indicitur. V. facit, quòd^t consequeretur, paucissimos de plurimis ituris hoc anno iobeleo Romā, eius indulgentiā adepturos. Quotus enim quisque eorū ab arrepto itinere noctes, & dies in itinere, & vrbe vsque ad vltimam templorum ad id præscriptorū visitationē, in statu gratiæ permanebit? VI. facit, quòd eadem ratione consequeretur, bonā partē eorum, qui in his regnis bullas, quas appellant, misericordiæ, redemptionis captiuorum, & alias accipiunt, frustra eas accipere. Quandoquidem bona pars eorum sine debito peccatorū dolore eas accipit. VII. facit, quòd nusquam prædicatur, accepturos bullas ante illarum acceptionē debere poenitere: licet ante acquisitionē indulgentiæ sic. Et ita, aut earū prædicatores errāt, nimiūue sunt negligentes: aut opinio Thomæ de Vio falsa est. Hæ septem cōsiderationes vehementer me in Diui Antonini opinionem impulerunt, compulissentq; ni

15

me alix pro Thoma de Vio allatæ in eius
 opinione retinuisſent. Quam tamen, ut
 16 minus † dura videatur, limito ſolum pro-
 cedere in ipſa nuda indulgentia: non au-
 tem in alijs facultatibus, quæ vnà cum ea
 conceduntur. Qualis eſt facultas conceſſa
 cuiſpiam eligendi confeſſarium, qui eum
 etiam à reſeruatis abſoluat: qualis facul-
 tas edendi oua, & lacticia diebus ieiun-
 niorum ab eccleſia indiſtorum: audiendi
 diuina tempore interditi, ſacrificandi ſu-
 per altari portatili extra loca ſacra, & id
 genus alia multa, quæ bullæ fabricæ ſan-
 cti Petri, miſericordiæ, expeditionis in in-
 fideles, & aliæ multæ continent. Quoad
 has enim facultates nihil concludunt ra-
 tiones Thomæ, neque alię pro eo adieſtæ.
 II. limito eam etiam, ut tantum vendicat
 17 ſibi locum † in opere, quod pro cauſa pro-
 xima, & principali cauſæ quærendæ indul-
 gentiæ iubetur, & non in principali remo-
 ta, neque in minus principali proxima: ut
 ſi Iulius tertius, cuius pontificatus initia
 inſigni laude efferuntur inter omnes Chri-
 ſtianorum reges, quod pij ſumme deſide-
 rant, pacem componeret perpetuã, eaq; in-

ter eos mala intentione omnium fieret, ut saepe accidere solet, & ille indulgentiam iobeleam cōcederet eis, qui confessi, & contriti eucharistiā sumerent, & gratias Deo pro tanto beneficio agerent. Quāuis enim causa principalis remota. s. pax inita, peccatum esset lethale: & qui eam fecissent, mortiferè peccassent: hi tamen, qui in statu gratiæ sacramentum poenitentiae sumerent, gratiasque pro pace agerent, indulgentiam profecto lucrarentur concessam. Quoniam, etsi principale opus remotum, ob quod indulgentia concederetur, non esset meritorium: proximum tamen tale esset. In hoc item anno iobeleo licet peregrini Romam euntes lethali peccato infecti arriperent, vel continuarent totum iter, aut partem eius: si tamen Romā peruenientes, verè poenitentes, & confessi ecclesias præscriptas visiterent, indulgentiam hanc lucrifacerent, eo quòd, etsi totum opus in statu gratiæ non peragerent: principale tamen, & proximum opus, nempe visitationem ecclesiarū in eo statu requisito peragerent. Limi-
to tertio eā procedere, quando totū † opus 18

in damnato statu fieret:secus, quādo pars in bono, & pars in malo. Quia tunc, licet totam indulgentiam quis non quæret, partem tamen, quæ illi parti operis boni, & bene impleti responderet, lucrifaceret:verbi gratia:Peregrinus quispiam ecclesias in hac Extrauag. contentas trigessies visitat, decies quidem peccato lethali infectus:vigessies verò eo liberatus, is non lucrabitur totam, sed tertiam partem indulgentiæ plenissimæ. Tum ob ea, quæ in 15. notabili dicta fuere. Tum, quia intentionis Roma. Pontif. videtur, quòd, licet indulgentia per eum ob aliquod opus concessa nemini aliq̄uæratur, quàm totum illud opus facienti: et quanuis eius intentionis sit, vt illud in statu gratiæ fiat ad quærendam totam indulgentiam:tamen credendum est, eius mentis esse: vt quærat partem proportionabilem parti operis in bono statu impleti:modò totum opus in bono, vel malo peragat. **Limite IIII.** ampliationē opinionis Thom. de Vio ex Adriano, supra eodē notabili. n. 6. desumptā, eodem modo, quo Thomæ de Vio opinionē proximè limitaui. s. quòd licet opus, ob

quod indulgentia quærenda est, oporteat esse bene moraliter factum: si tamen pars operis successiui per indulgentiæ formam requisiti bene moraliter fiat: pars verò malè, pro parte bene peracta indulgentiæ partem ei respōdentem acquirat, licet si bene, vel malè totum opus non fuisset factum, nihil de indulgentia quæreret.

Ex quibus infertur. I. bullas fabricæ basilicæ Apostolorū principis, vel misericordiæ, vel expeditionis in Turcas, vel alias similes in peccati lethalis statu acceptas, prodesse, quoad omnes facultates, quæ indulgentiarum acquisitionem non respiciunt, quæque homini peccato lethali infecto cōcedi possent, & solēt. Quorū aliquot exempla supra eo. not. n. 16. tacta fuerunt: quibus addi potest facultas absoluendi à censuris quibuslibet. II. infertur, prædictas bullas nihil prodesse, quoad indulgētias, quæ per solā bullæ acceptionē, vel solā solutionem tot nummorum, vel dationem nominis in sodalitium aliquod, fraternitatēque, eo ipso, sine alio actu conceditur. III. infertur prodesse eas, quoad facultatem quærendi indulgentias Romæ statas, siue stationum

Romanarum, visitando tres ecclesias, aut tria altaria. Quia si accipiens in gratiæ statu id fecerit, quæret eas. Quia licet causa remota illius indulgentiæ. i. datio tot nummorum non fiat in gratiæ statu: visitatio tamen ecclesiarum, quæ est causa proxima earum in eo fit, quòd sufficit, iuxta limitationem secundam. III. infertur, non prodesse prædictas bullas, quoad potestatem absoluendi accipientem bullam plenè, vel cum aliqua remissione in vita, vel morte. Quia licet hæc absolutio non quærat per bullæ acceptionem, sed per absolutionem postea faciendã sit quærenda: tum tamen debita est bullã accipienti, sine alio opere ipsius, quàm soluendi tot nûmos, ob quod in peccati lethalis statu factum, bulla ei data est. IIII. infertur præmonendum esse plurimum populũ, vt accepturi bullas, eisq; soluendis sese obligaturi, aut nomen daturi prius magna cura iustum dolorem de peccatis præteritis, cum proposito iusto ea confitendi, cauendiq; futura concipiant. V. infertur, ¶ gratiorem Deo esse vsum accipiendi bullas, quo hæc Lusitaniæ florentissima, ac alia